ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí tardà, *caldaria*, -ae ‘caldera’, mot derivat de l’adjectiu *cal(i)darius*, -a, -um ‘calent’, i aquest de *calidus*, -a, -um ‘calent’.

SIGNIFICAT:

‘Atuell de metall gran i rodó emprat per a escalfar o coure quelcom’, ‘caldera’.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat., esp. *caldera*, occ. med. *caudera*, occ. *caudiera*, fr. *chaudière*, pg. *caldeira*, it. *caldaia*, rom. *căldare*.

TESTIMONIS:

- (1) **940**²⁵ Baraut, *ActUrgell* 29 (Urgellia 1, p. 86): anapos IIII, scho[te]las XX, chaldarias II ereas et I ferrea, cremalios II.
- (2) **957** VViage VI, ap. 15, p. 274: urceolos III, chaldeira I eramentea, bacinus parilio I.
- (3) **960** Baraut, *ActUrgell* 34 (Urgellia 1, p. 95): anapos X, scutellas XXX, tonnas IIII, bacinus parilio I, caldera erea I.
- (4) **996** Junyent, *DipVic* 605, p. 516: et debet mihi Borrelus ... callera I et cremasclos II et bacinus parilio I et patela I.
- (5) **1007** Junyent-Ordeig, *DipVic* 699, p. 46: et kallari mea, a fratri meo. Et padella I, a Guilielmo sacer.
- (6) **1009 [1010?]** Udina, *La successió testada* 77, p. 232: cubos II et caldaria minore et sartagine una, iussit dare ad Chindeuerga ... Et ad Guifredus, elemosinario, callera I maiore et suos bacinus et cullario argentea.
- (7) **1012** Baraut, *DocUrgell* 319 (Urgellia 4, p. 34): ipsos boues et ipsas oues aut porchos aut asinos aut drapos uel calderes uel frenos.

²⁵ El testimoni més antic que aporta el GMLC és el que data de l’any 957 (n. 2); GMLC s.u. *caldaria*.

- (8) **1017** Baraut, *DocUrgell* 347 (Urgellia 4, p. 58): et kallera maiore cum ipsos cremascles et uellata I spanesca cum feltre remaneat ad Viuas sacer prescriptus. Alia kaldera cum koto I remaneat ad Seniofredo sacer ... Ad Arnallo meo seruiente kaldera minore et sartagine.
- (9) **[1015-1018]** Junyent-Ordeig, *DipVic* 791, p. 129: in primis a Domino Deo et ad Sancto Petro sede Vico et ad ipsa kannonica ipsa mea caldera cum suo cremasculo.
- (10) **1021 (1023)** Baraut, *DocUrgell* 370 (Urgellia 4, p. 81): ad Seniofredo prefato nepus meus modios XV annona et boues de Alasse et caldera meliore.
- (11) **1038** DACCBBarcelona 563, p. 995: et ad ipsum ospicium, ipsa callaria.
- (12) **1039** DipCardona 32, pp. 102-103: et per guardonno de espada I ... concessit callera I optima et pulina I asina ... Et ad Amalrigo, fratre suo, alia [recia] et calera I.
- (13) **1058** Alturo, *Sta. Anna* 70, p. 79: et concedo ad iamdicta uxori mea ... omnes meas oues et calleres II et padela I et escudeles.
- (14) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (Urgellia 6, p. 88): et ad Arnulfo episcopo remaneat ipsa mea caldera maiore cum paracingles et cum ipso almofrex qui fuit de Guilelmo abate.
- (15) **post 1068** Chesé, *DipÀger* 89, p. 334: et bufadors II; et kalleres X; et ollas VI ereas.
- (16) **1070** DACCBBarcelona 1197, p. 1871: et bacinus duos et gallaria I, ad Arnal Gonter. Et alia callaria et ipsa padela cum cramasculos, ad mater mea.
- (17) **1077** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1388, p. 683: et ipsa challera magor cum ipsos charmaschelles ad Chocerandus et alia challerra cum aureo I ad Guielmus.
- (18) **1086** Baraut, *DocUrgell* 1029 (Urgellia 7, p. 149): et tres callarias, excepta mediocra quam dimitto huius testamenti scriptori Berengario.
- (19) **1088** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1538, p. 824: [... et omnia uascula maiora uel minora que habeo in casa noua cum] kaldaria et sartagine et clamascles, totum [dimitto Raim]undo prefato et uxori sue.
- (20) **1101** Baraut, *DocUrgell* 1193 (Urgellia 9, p. 24): et dimitto ad Sancti Petri una cocca et I orcol et uns neulers et una chaldera et uns cremascles.
- (21) **1111** DipADSolsona 92, p. 145: mando de ipsa uexella maiore uel minora, siue challaria et padella, prendatis manumissores mei ipsa medietate.